8. Perché dunque ci indigniamo? Perché ci lamentiamo? A questo siamo predisposti. La

natura corporibus: nos laeti ad omnia et fortes cogitemus nihil perire de nostro. Quid est boni viri? Praebere se fato. Grande solacium est cum universo rapi; quidquid est quod nos sic vivere, sic mori iussit, eadem necessitate et deos alligat. Inrevocabilis humana pariter ac divina cursus vehit: ille ipse omnium conditor et rector scripsit quidem fata, sed sequitur; semper paret, semel iussit.

9. *“Quare tamen deus tam iniquus in distributione fati fuit ut bonis viris paupertatem et vulnera et acerba funera adscriberet?” Non potest artifex mutare materiam: hoc passa est. Quaedam separari a quibusdam non possunt, cohaerent, individua sunt. Languida ingenia et in somnum itura aut in vigiliam somno simillimam inertibus nectuntur elementis: ut efficiatur vir cum cura dicendus, fortiore fato opus est. Non erit illi planum iter: sursum oportet ac deorsum eat, fluctuetur ac navigium in turbido regat. Contra fortunam illi tenendus est cursus; multa accident dura, aspera, sed quae molliat et conplanet ipse. Ignis aurum probat, miseria fortes viros.*

10. *Vide quam alte escendere debeat virtus: scies illi non per segura vadendum.*

“Ardua prima via est et quam vix mane recentes enituntur equi; medio est altissima caelo, unde mare et terras ipsi mihi saepe videre sit timor et pavida trepidet formidine pectus. Ultima prona via est et eget moderamine certo; tunc etiam quae me subiectis excipit undis, ne ferar in praeceps, Tethys solet ima vereri.”

11. *Haec cum audisset ille generosus adulescens, “Placet” inquit “via, escendo; est*

natura usi a suo piacimento dei suoi corpi: noi, felici e forti contro ogni cosa, pensiamo che nulla perisce di nostro. Cosa è proprio di un uomo buono? Offerirsi al destino. È un grande conforto esser portati via assieme all’universo; qualunque cosa sia ciò che ci ha comandato di vivere e morire in questo modo, essa lega con questa ineluttabilità anche gli dèi. Una corsa irrevocabile trascina allo stesso modo le cose umane e quelle divine: quello stesso creatore e reggitore di ogni cosa ha scritto certamente i destini, ma li segue; sempre ad essi ubbidisce, una sola volta ha comandato.

9. “Perché tuttavia Dio è stato tanto ingiusto nella distribuzione del destino, da assegnare ai buoni povertà, ferite e morte prematura?” L’artefice non può cambiare la materia: essa è soggetta a ciò. Certe cose non si possono separare da altre, vi aderiscono, sono indivisibili. Caratteri fiacchi e avviati al sonno o ad una veglia molto simile al sonno sono intessuti di elementi inerti: per formare un uomo degno di tale nome, è necessario un destino più forte. Non avrà un percorso agevole: bisognerà che lo percorra in su e in giù, che sia sballottato e che regga la navicella in mezzo ai flutti. Dovrà mantenere la rotta contro il destino; gli accadranno molte cose gravose, pesanti, ma che lui stesso mitigherà e appianerà. Il fuoco mette alla prova l’oro, la sofferenza gli uomini forti.